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به گفته سیدمجتبی هاشمی، سرپرست مرکز 
برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش 
و پرورش، در سال جاری 90هزار فرهنگی بازنشسته 
می شوند و تعداد بالای بازنشستگان از مهم ترین 
عواملی است که وزارت آموزش و پرورش را با کمبود 
نیرو مواجه می کند. این رقم قابل توجه سرکلاف 
کمبود نیروی انسانی را به غفلتی 30ساله گره 
می زند که ریشه آن به دهه های 60 و 70 می رسد. 

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در 
این دهه ها نیرو ی انسانی قابل توجهی وارد سیستم 
شد. نکته قابل توجه در این موضوع تراکم معلمان 
باسابقه و پیشکسوت در هنرستان ها و مدارس 
فنی و حرفه ای کشور است که بخش زیادی از آنها 
امسال بازنشسته می شوند.   اگرچه این اقدام که در 
قالب هدایت و مشاوره تحصیلی هدفدار محقق شده 
در افزایش اشتغال زایی و بهبود بازار کار جوانان نقش 
مؤثری ایفا می کند، اما از سوی دیگر مشکل کمبود 

نیروی انسانی در این مراکز آموزشی را دامن می زند و 
سبب می شود برای تأمین نیروی مورد نیاز، معلمان 

بازنشسته دوباره به کار گرفته شوند.

نیروهای تازه نفس در راهند

به گفته وزیر معلمانی که دارای مدرک کارشناسی 
هستند و زیر 60سال دارند می توانند تا 60سالگی 
به خدمت خود ادامه دهند و معلمانی که سن آنها 
زیر 6۵سال است و مدرک کارشناسی ارشد دارند  

می توانند تا 6۵سالگی تدریس کنند. اگرچه کمبود 
بودجه برای جذب معلمان جوان مورد نیاز، وزارت 
آموزش و پرورش را به این راهکار ناگزیر کرده، اما از این 
نکته نباید غافل شد که به کارگیری معلمان بازنشسته، 
فارغ از تأثیر سوء آن بر اشتغال زایی جوانان، بخش 
قابل توجهی از دانش آموزان را از نعمت داشتن معلمان 
جوان و تازه نفس محروم می کند؛ البته این امر را نیز 
نباید نادیده گرفت که جذب و استخدام معلمان جدید 
به صورت ویژه در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته 
و افزایش شمار پذیرفته شدگان آزمون های استخدامی 
آموزش و پرورش نسبت به دولت های پیشین، گواهی 
بر این مدعاست. نیروی مورد نیاز آموزش و پرورش 
از طریق جذب فارغ التحصیلان دانشگاه فرهنگیان، 
برگزاری آزمون استخدامی و خرید خدمات آموزشی 
تأمین می شود. 28هزار دبیر و آموزگار و 11هزار 
مربی پرورشی نیروهایی هستند که از طریق آزمون 
استخدامی جذب می شوند و 3هزار و200سرباز هم 
که تا  اول تیرماه به خدمت نظام وظیفه اعزام شده اند، 
به عنوان سربازمعلم در مناطق مرزی، پرتراکم و نقاط 

عشایری مشغول خدمت می شوند. 

بهسازی نیروی موجود

لزوم تأمین نیروی انسانی سبب نشده بهسازی 
سرمایه انسانی موجود مورد غفلت واقع شود و قریب 
به 900هزار معلم، مدیر و کادر اجرایی در حال 
خدمت، به صورت پیوسته در جریان توانمندسازی 
قرار می گیرند تا دانش و صلاحیت حرفه ای آنها به روز 
باشد. توانمندسازی این معلمان و مربیان در قالب 
دوره های ضمن خدمت رقم می خورد که براساس 
ضابطه های آموزشی به روز طراحی و اجرا می شوند. 
در این فرایند معلمان مدارس غیردولتی، مدیران 
مدرسه و مربیان پرورشی نیز از قلم نیفتاده اند و با 
گذراندن 60ساعت آموزش ضمن خدمت، دانش و 
توانمندی های خود را ارتقا می بخشند. احیای تربیت 
معلم که به احیای دانشگاه فرهنگیان وابسته است، 
از برنامه های جدی وزارت آموزش و پرورش به شمار 
می آید که افزایش کیفیت و کمیت نیروی انسانی 
را به صورت توأمان به دنبال دارد. برای دستیابی 
به این هدف مطلوب، ظرفیت پذیرش دانشجو در 
دانشگاه فرهنگیان 20درصد افزایش پیدا کرده 
است. این اقدامات می تواند تا اندازه ای نگرانی ها برای 
نابسامانی شرایط نیروی انسانی آموزش و پرورش 
را کاهش دهد و امید برای کمبودهای این حوزه 

را مرتفع سازد.

ماجرای غربالگری چه بود؟
روز یکشنبه خبری در شبکه های خبری دست به دست شد: 
»تصمیم »شوکه کننده« وزارت بهداشت / غربالگری جنین 

غیرممکن شد« اما اصل ماجرا چه بود؟ 
عضو هیأت مدیره انجمن ژنتیک پزشکی ایران تصمیم وزارت 
بهداشت مبنی بر توقف صدور مجوز تولید و واردات کیت های 
غربالگری 3 ماهه اول بارداری را عجیب و شوک آور توصیف 
کرده بود و گفت: »این تصمیم غیرکارشناسی منجر به محدودیت 
بیشتر جامعه برای انجام غربالگری جنین می شود که در نتیجه 
خطر تولد نوزادان مبتلا به ناهنجاری ها و بیماری های ژنتیک 

افزایش خواهد یافت.« 
چند ساعت بعدپدرام پاک آیین سخنگوی وزارت بهداشت گفت: 
»هیچ محدودیت جدیدی برای تولید و توزیع کیت های غربالگری 
جنین ایجاد نشده است.« داستان از این قرار است که از آبان سال 
گذشته بحث »محدودیت غربالگری جنین« که ذیل قانون جوانی 
جمعیت مطرح شده بود، بحث های زیادی را بین متخصصان و 
کنشگران ایجاد کرده است. تا جایی که بخشی از آن مورد ایراد 
شورای نگهبان قرار گرفت که با بازنگری آن توسط مجلس به 
مصوبه نهایی در قانون جوانی رسید. وزارت بهداشت و وزارت رفاه 

آن زمان از مخالفان ایجاد محدودیت در غربالگری جنین بودند.
اداره تجهیزات و فرآورده های آزمایشگاهی اداره کل تجهیزات 
و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو اخیرا اعلام کرد: 
»آزمایشگاه ها صرفا مجاز به استفاده از دستگاه های آنالایزر بسته 
 IRC برای غربالگری 3  ماه اول بارداری سندروم داون هستند و
تولید و واردات کیت   های غربالگری 3  ماه اول بارداری به صورت 
سیستم باز ازجمله به روش الایزا برای انجام غربالگری 3  ماه اول 
سندروم داون صادر و تمدید نخواهد شد.« پاک آیین در این باره 
گفته: »نظارت بر کیفیت و استاندارد بودن کیت های غربالگری 
جنین وظیفه سازمان غذا و داروست تا کیت هایی که در اختیار 
مردم قرار می گیرد، بیشترین دقت و کمترین خطا را داشته 
باشد.« سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به این مطلب که از نظر 
وزارت بهداشت، غربالگری جنین با رعایت استانداردها ممنوع 
نیست ادامه داد: »غربالگری مطابق قانون و نظر متخصصان 

استانداردسازی شده است.«
پاک آیین گفت: »در حال حاضر کیت های تشخیصی غربالگری با 
دقت کافی در اختیار مردم قرار می گیرد و کماکان برای کمک به 
سلامت مادر و جنین، از توزیع کیت های غیراستاندارد و غیردقیق 

جلوگیری می شود.«

خبر

ظرفیت ناوگان هوایی محدود است
جعفر یازرلو،سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
»فرایندی از سوی سازمان هواپیمایی کشوری به شرکت ها 
ابلاغ شده که هر کاربر حداکثر می تواند 9بلیت اربعین بخرد، 
بنابراین خرید بلیت گروهی و چارتری کنسل است. البته 
درصدی از بلیت را برای کاروان ها گذاشته ایم. بنابراین از کل 
ظرفیت درنظر گرفته شده، احتمالا 30درصد به کاروان ها 
و 70درصد به عموم مردم اختصاص پیدا می کند. البته این 
مهم قطعی نیست. محدود بودن تعداد بلیت ها به دلیل 
جلوگیری از ایجاد چرخه دلالی و بازار سیاه ایجاد شده است. 
فروش بلیت های اربعین از طریق سایت های رسمی یا دفاتر 
فروش آنلاینی است که توسط سازمان هواپیمایی کشوری 
بخشنامه شماره23۵0۵ را انجام داده باشند. خارج از این 
2روش تخلف محسوب می شود. البته به جز فروش آنلاین، 

فروش بلیت از شرکت ها هم امکان پذیر است.«

بورسیه تحصیلی برای 
پذیرفته شدگان برتر کنکور  

سازمان انرژی اتمی ایران به 60نفر از پذیرفته  شدگان برتر کنکور 
سراسری سال1۴02 بورسیه تحصیلی اعطا می کند. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از مرکز دیپلماسی عمومی و 
اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی ایران؛ در راستای اجرای منویات 
مقام معظم رهبری در زمینه توسعه استفاده از دانشجویان و نخبگان 
در صنعت هسته ای و ایجاد فضای امید و نشاط در میان جوانان از 
سوی سازمان انرژی اتمی ایران به 60نفر از پذیرفته  شدگان برتر 
کنکور سراسری سال1۴02 بورسیه تحصیلی اعطا می شود. این 
تصمیم در نخستین جلسه دوره جدید هیأت امنای پژوهشگاه علوم 
و فنون هسته ای و با حضور محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، محمدعلی زلفی گل وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری، سیدامیرحسین فقهی رئیس پژوهشگاه 
و دیگر اعضای هیأت امنای این پژوهشگاه اتخاذ شد. براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، سازمان انرژی اتمی ایران و واحدهای 
تابعه آن به 60نفر از پذیرفته شدگان برتر کنکور سراسری1۴02 
در رشته های مهندسی برق، مواد، شیمی، مکانیک، کامپیوتر و 
صنایع در 10دانشگاه صنعتی شریف، تهران، صنعتی امیرکبیر، 
علم و صنعت ایران، خواجه نصیرالدین طوسی، صنعتی اصفهان، 
شیراز، فردوسی مشهد، تبریز و اصفهان از آغاز سال تحصیلی 

بورسیه اعطا می کند.

آخرین شرایط وام اربعین
محمدرضا محمود پناه، معاون بانکداری جامع بانک ملی: »بانک ملی طرحی در قالب اعطای تسهیلات برای زائران 
اربعین حسینی درنظر گرفته است. مبلغ این وام یکصد میلیون ریال است که متقاضیان تا ۲۵مرداد امسال باید 

در سامانه »بام« بانک ملی افتتاح حساب کرده و نسبت به ودیعه گذاشتن ۲ونیم میلیون تومان اقدام کنند.«

آماده باش خدمات بهداشتی اربعین
بهرام عین اللهی ،وزیر بهداشت: »پیش بینی هایی را انجام دادیم تا بتوان خدمات رسانی بهتری را به زائران داشته باشیم. 
البته توانستیم بیمارستان مجهز شهید سلیمانی را در پایانه شلمچه راه اندازی کنیم. در ایام اربعین ۱۸۰بیمارستان و 
حدود ۱3هزار کادر درمانی به مراسم اربعین اعزام می شوند و در حال آماده باش برای خدمات رسانی به زوار هستند.«

مشکلی که نادیده گرفته شده

غفلت 30 ساله در تربیت معلمان
نگاهی به مشکلات آموزش و پرورش در تأمین نیروی انسانی

این روزها تأمین نیروی انسانی به یکی از مهم ترین دغدغه های 
وزارت آموزش و پرورش تبدیل شده و بخش قابل توجهی از 
برنامه های وزارتخانه به رفع این چالش معطوف شده است. یکی 
از مهم ترین عواملی که چنین شرایطی را برای نظام تعلیم و 

تربیت کشور رقم زده، سونامی بازنشستگی معلمان است که بر 
اثر کم توجهی در دولت های گذشته، شاهد طغیان آن در دولت 
سیزدهم هستیم. در این میان، نکته امیدوارکننده، همت جدی 
وزارتخانه برای ساماندهی نیروی انسانی است که به موازات 
افزایش کمی نیروی انسانی، کیفیت بخشی نظام آموزش و 
پرورش را نیز مورد توجه قرار می دهد. در گزارش زیر به ابعاد 
مختلف ساماندهی نیروی انسانی در وزارت آموزش و پرورش 

پرداخته ایم و چالش ها و موانع این امر را بررسی کرده ایم:

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار


